

平成29年10月期  
第2四半期決算説明会補足資料

2017年6月21日



**巴工業株式会社**

(コード：6309)

〈この資料に関するお問い合わせ等は総務部広報担当まで(03-3442-5120)まで〉

E-mail: [kwatanabe@me.tomo-e.co.jp](mailto:kwatanabe@me.tomo-e.co.jp)

ホームページ <http://www.tomo-e.co.jp>



## 連結決算ハイライト

### (1) 2017年10月期第2四半期累計期間実績

(注: 同期比=前年同期比)

(単位: 百万円、円、%)	2014年4月実績			2015年4月実績			2016年4月実績			17年2Q連結実績		
		構成比	同期比		構成比	同期比		構成比	同期比		構成比	同期比
売上高	19,957	100.0	3.0	20,086	100.0	0.6	19,847	100.0	△ 1.2	19,599	100.0	△ 1.3
営業利益	846	4.2	△ 15.2	934	4.7	10.5	918	4.6	△ 1.7	1,067	5.4	16.2
経常利益	1,024	5.1	△ 4.7	1,161	5.8	13.4	789	4.0	△ 32.0	1,046	5.3	32.6
純利益	774	3.9	22.6	923	4.6	19.2	505	2.5	△ 45.4	668	3.4	32.1
総資産	33,817	100.0	3.1	34,074	100.0	0.8	34,747	100.0	2.0	35,204	100.0	1.3
純資産	23,943	70.8	3.0	25,361	74.4	5.9	25,243	72.6	△ 0.5	25,875	73.5	2.5
1株当たり純利益	77.61	—	22.6	92.50	—	19.2	50.69	—	△ 45.2	66.98	—	32.1
1株当たり純資産	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

### (2) 2017年10月業績見通し

(単位: 百万円、円、%)	2014年10月期実績			2015年10月期実績			2016年10月期実績			17年10月期連結見通し		
		構成比	前期比		構成比	前期比		構成比	前期比		構成比	前期比
売上高	40,714	100.0	6.6	39,354	100.0	△ 3.3	39,180	100.0	△ 0.4	40,400	100.0	3.1
営業利益	1,273	3.1	△ 16.0	1,387	3.5	8.9	1,970	5.0	42.0	1,790	4.4	△ 9.1
経常利益	1,629	4.0	△ 3.0	1,703	4.3	4.5	1,780	4.5	4.5	1,780	4.4	0.0
当期純利益	1,103	2.7	31.2	1,028	2.6	△ 6.7	968	2.5	△ 5.8	1,180	2.9	21.8
総資産	33,817	100.0	1.0	34,341	100.0	1.5	34,792	100.0	1.3	—	—	—
純資産	23,943	70.8	1.6	25,200	73.4	5.2	25,173	72.4	△ 0.1	—	—	—
1株当たり当期純利益	110.54	—	31.1	103.08	—	△ 6.7	97.10	—	△ 5.8	118.25	—	21.8
1株当たり純資産	2,399.53	—	2.5	2,525.47	—	5.2	2,522.81	—	△ 0.1	—	—	—

事業別売上高、売上総利益、営業利益

(1) 2017年10月期第2四半期累計実績

(単位:百万円、%)	13/04	14/04	15/04	16/04	17/2Q 連結実績	17実績-16実績	
						差異	%
機械事業売上高	5,486	5,034	5,070	5,002	4,810	△ 192	△ 3.8
化学品事業売上高	13,883	14,923	15,016	14,845	14,788	△ 57	△ 0.4
売上高合計	19,370	19,957	20,086	19,847	19,599	△ 248	△ 1.2
機械事業売上総利益	1,928	1,659	1,870	1,428	1,622	194	13.6
機械事業売上総利益率	35.1%	33.0%	36.9%	28.5%	33.7%	—	—
化学品事業売上総利益	2,134	2,369	2,324	2,556	2,690	134	5.2
化学品事業売上総利益率	15.4%	15.9%	15.5%	17.2%	18.2%	—	—
売上総利益合計	4,063	4,028	4,194	3,984	4,312	328	8.2
売上総利益率	21.0%	20.2%	20.9%	20.1%	22.0%	—	—
機械事業販・管費	1,299	1,360	1,448	1,310	1,364	54	4.1
化学品事業販・管費	1,766	1,822	1,811	1,755	1,882	127	7.2
一般管理費・販売費	3,065	3,182	3,260	3,065	3,246	181	5.9
機械事業営業利益	629	299	421	117	258	141	120.5
機械事業営業利益率	11.47%	5.94%	8.30%	2.34%	5.36%	—	—
化学品事業営業利益	368	547	513	801	808	7	0.9
化学品事業営業利益率	2.65%	3.67%	3.42%	5.40%	5.46%	—	—
営業利益	998	846	934	918	1,066	148	16.1
営業利益率	5.15%	4.24%	4.65%	4.63%	5.44%	—	—

事業別売上高、売上総利益、営業利益

(2) 2017年10月期通期業績予想

(単位:百万円、%)	13/10	14/10	15/10	16/10	17/10 連結予想	17予想-16実績	
						差異	%
機械事業売上高	9,316	10,204	9,428	10,178	10,200	22	0.2
化学品事業売上高	28,859	30,510	29,925	29,002	30,200	1,198	4.1
売上高合計	38,175	40,714	39,353	39,180	40,400	1,220	3.1
機械事業売上総利益	3,160	2,919	3,127	3,131	3,240	109	3.5
機械事業売上総利益率	33.9%	28.6%	33.2%	30.8%	31.8%	—	—
化学品事業売上総利益	4,517	4,719	4,685	5,145	5,210	65	1.3
化学品事業売上総利益率	15.7%	15.5%	15.7%	17.7%	17.3%	—	—
売上総利益合計	7,677	7,638	7,813	8,276	8,450	174	2.1
売上総利益率	20.1%	18.8%	19.9%	21.1%	20.9%	—	—
機械事業販・管費	2,633	2,762	2,850	2,728	2,910	182	6.7
化学品事業販・管費	3,529	3,604	3,575	3,578	3,750	172	4.8
一般管理費・販売費	6,162	6,366	6,426	6,306	6,660	354	5.6
機械事業営業利益	527	157	277	403	330	△ 73	△ 18.1
機械事業営業利益率	5.7%	1.5%	2.9%	4.0%	3.2%	—	—
化学品事業営業利益	988	1,115	1,110	1,566	1,460	△ 106	△ 6.8
化学品事業営業利益率	3.4%	3.7%	3.7%	5.4%	4.8%	—	—
営業利益	1,516	1,273	1,387	1,970	1,790	△ 180	△ 9.2
営業利益率	4.0%	3.1%	3.5%	5.0%	4.4%	—	—

## 事業別売上高

### (1) 2017年10月期第2四半期累計実績

(注：同期比＝前年同期比)

(単位：百万円、%)	2013年4月期		2014年4月期			2015年4月期			2016年4月期			17年2Q連結(実績)		
		構成比		構成比	同期比		構成比	同期比		構成比	同期比		構成比	同期比
売上高合計	19,370	100.0	19,957	100.0	3.0	20,086	100.0	0.6	19,847	100.0	△ 1.2	19,599	100.0	△ 1.3
機械製品製造販売事業	5,486	28.3	5,034	25.2	△ 8.2	5,070	25.2	0.7	5,002	25.2	△ 1.3	4,810	24.5	△ 3.8
各種分離機	5,434	28.1	5,034	25.2	△ 7.4	5,070	25.2	0.7	5,002	25.2	△ 1.3	4,810	24.5	△ 3.8
機械	1,143	5.9	1,240	6.2	8.5	1,303	6.5	5.1	1,006	5.1	△ 22.8	865	4.4	△ 14.0
装置・工事	632	3.3	521	2.6	△ 17.6	467	2.3	△ 10.4	807	4.1	72.8	583	3.0	△ 27.8
部品・修理	3,659	18.9	3,271	16.4	△ 10.6	3,299	16.4	0.9	3,188	16.1	△ 3.4	3,361	17.1	5.4
その他機械	52	0.3	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
化学工業製品販売事業	13,883	71.7	14,923	74.8	7.5	15,016	74.8	0.6	14,845	74.8	△ 1.1	14,788	75.5	△ 0.4
合成樹脂関連	5,013	25.9	4,473	22.4	△ 10.8	4,373	21.8	△ 2.2	4,017	20.2	△ 8.1	3,990	20.4	△ 0.7
合成樹脂原料	4,028	20.8	3,452	17.3	△ 14.3	3,464	17.2	0.3	3,174	16.0	△ 8.4	3,285	16.8	3.5
合成樹脂製品	985	5.1	1,021	5.1	3.7	908	4.5	△ 11.1	842	4.2	△ 7.3	704	3.6	△ 16.4
工業材料関連(鉱物類)	2,820	14.6	3,238	16.2	14.8	3,541	17.6	9.4	3,599	18.1	1.6	4,093	20.9	13.7
化成品関連(有機原材料)	2,823	14.6	3,430	17.2	21.5	3,230	16.1	△ 5.8	3,434	17.3	6.3	3,088	15.8	△ 10.1
機能材料関連	1,147	5.9	1,521	7.6	32.6	1,624	8.1	6.8	1,835	9.2	13.0	1,572	8.0	△ 14.3
セラミックス	862	4.5	1,167	5.8	35.4	1,342	6.7	15.0	1,487	7.5	10.8	1,326	6.8	△ 10.8
黒鉛及び金属類	285	1.5	354	1.8	24.2	282	1.4	△ 20.3	347	1.7	23.0	245	1.3	△ 29.4
電子材料関連	1,498	7.7	1,592	8.0	6.3	1,848	9.2	16.1	1,656	8.3	△ 10.4	1,846	9.4	11.5
輸入洋酒	579	3.0	665	3.3	14.9	398	2.0	△ 40.2	302	1.5	△ 24.1	197	1.0	△ 34.8

## 事業別売上高

### (2) 2017年10月期通期見通し

(単位:百万円、%)	2013年10月期		2014年10月期			2015年10月期			2016年10月期			17年10月期 見通し		
		構成比		構成比	前期比		構成比	前期比		構成比	前期比		構成比	前期比
売上高合計	38,175	100.0	40,714	100.0	6.7	39,353	100.0	△ 3.3	39,180	100.0	△ 0.4	40,400	100.0	3.1
機械製品製造販売事業	9,316	24.4	10,204	25.1	9.5	9,428	24.0	△ 7.6	10,178	26.0	8.0	10,200	25.2	0.2
各種分離機	9,316	24.4	10,204	25.1	9.5	9,428	24.0	△ 7.6	10,178	26.0	8.0	10,200	25.2	0.2
機械	2,377	6.2	2,893	7.1	21.7	2,387	6.1	△ 17.5	2,728	7.0	14.3	2,514	6.2	△ 7.8
装置・工事	797	2.1	1,263	3.1	58.5	812	2.1	△ 35.7	1,135	2.9	39.8	995	2.5	△ 12.3
部品・修理	6,139	16.1	6,047	14.9	△ 1.5	6,229	15.8	3.0	6,313	16.1	1.3	6,690	16.6	6.0
化学工業製品販売事業	28,859	75.6	30,510	74.9	5.7	29,925	76.0	△ 1.9	29,002	74.0	△ 3.1	30,200	74.8	4.1
合成樹脂関連	10,113	26.5	9,088	22.3	△ 10.1	8,451	21.5	△ 7.0	7,722	19.7	△ 8.6	8,009	19.8	3.7
合成樹脂原料	8,106	21.2	7,145	17.5	△ 11.9	6,637	16.9	△ 7.1	6,201	15.8	△ 6.6	6,567	16.3	5.9
合成樹脂製品	2,007	5.3	1,942	4.8	△ 3.2	1,813	4.6	△ 6.6	1,521	3.9	△ 16.1	1,441	3.6	△ 5.3
工業材料関連(鉱物類)	5,957	15.6	6,667	16.4	11.9	7,064	18.0	6.0	7,250	18.5	2.6	7,932	19.6	9.4
化成品関連(有機原材料)	5,873	15.4	6,737	16.5	14.7	6,692	17.0	△ 0.7	6,616	16.9	△ 1.1	6,137	15.2	△ 7.2
機能材料関連	2,595	6.8	3,196	7.8	23.2	3,206	8.1	0.3	3,543	9.0	10.5	3,901	9.7	10.1
セラミックス	2,020	5.3	2,548	6.3	26.1	2,655	6.7	4.2	2,977	7.6	12.1	3,039	7.5	2.1
黒鉛及び金属類	574	1.5	648	1.6	12.9	551	1.4	△ 15.0	566	1.4	2.7	861	2.1	52.1
電子材料関連	3,283	8.6	3,826	9.4	16.5	3,925	10.0	2.6	3,358	8.6	△ 14.4	3,822	9.5	13.8
輸入洋酒	1,036	2.7	994	2.4	△ 4.1	584	1.5	△ 41.2	509	1.3	△ 12.8	397	1.0	△ 22.0

# 損益計算書

## (1) 2017年10月期第2四半期累計実績

(単位:百万円、%)

決算期	2013年4月期		2014年4月期			2015年4月期			2016年4月期			17/2Q連結会計期間(実績)		
		構成比		構成比	同期比		構成比	同期比		構成比	同期比		構成比	同期比
売上高	19,370	100.0	19,957	100.0	3.0	20,086	100.0	0.6	19,847	100.0	△ 1.2	19,599	100.0	△ 1.3
売上原価	15,307	79.0	15,928	79.8	4.1	15,891	79.1	△ 0.2	15,863	79.9	△ 0.2	15,286	78.0	△ 3.6
売上総利益	4,063	21.0	4,029	20.2	△ 0.8	4,194	20.9	4.1	3,984	20.1	△ 5.0	4,312	22.0	8.2
販売費及び一般管理費	3,065	15.8	3,182	15.9	3.8	3,260	16.2	2.5	3,065	15.4	△ 6.0	3,245	16.6	5.9
営業利益	998	5.2	846	4.2	△ 15.2	934	4.7	10.4	918	4.6	△ 1.6	1,067	5.4	16.2
営業外収益	100	0.5	197	1.0	97.0	241	1.2	22.3	28	0.1	△ 88.4	20	0.1	△ 28.6
受取利息・配当金	15	0.1	108	0.5	620.0	19	0.1	△ 82.4	13	0.1	△ 31.6	8	0.0	△ 38.5
その他	85	0.4	88	0.4	3.5	222	1.1	152.3	15	0.1	△ 93.2	11	0.1	△ 26.7
営業外費用	22	0.1	18	0.1	△ 18.2	14	0.1	△ 22.2	158	0.8	1028.6	40	0.2	△ 74.7
支払利息	6	0.0	4	0.0	△ 33.3	0	0.0	-	0	0.0	-	9	0.0	-
その他	16	0.1	13	0.1	△ 18.8	14	0.1	7.7	158	0.8	1028.6	31	0.2	△ 80.4
経常利益	1,075	5.5	1,024	5.1	△ 4.7	1,161	5.8	13.4	789	4.0	△ 32.0	1,046	5.3	32.6
特別利益	1	0.0	145	0.7	-	85	0.4	-	-	-	-	-	-	-
特別損失	4	0.0	8	0.0	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
税金等調整前当期純利益	1,072	5.5	1,161	5.8	8.3	1,247	6.2	7.4	789	4.0	△ 36.7	1,046	5.3	32.6
法人税、住民税及び事業税	252	1.3	357	1.8	41.7	274	1.4	△ 23.2	362	1.8	-	341	1.7	-
法人税等調整額	232	1.2	37	0.2	△ 84.1	49	0.2	32.4	△ 79	△ 0.4	-	36	0.2	-
少数株主利益	△ 43	△ 0.2	△ 8	△ 0.0	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
四半期純利益	631	3.3	774	3.9	22.7	923	4.6	19.3	505	2.5	△ 45.4	668	3.4	32.1
1株当り四半期純利益(円)	63.30	-	77.61	-	22.6	92.50	-	19.2	50.69	-	△ 45.2	66.98	-	32.1



# 損益計算書

## (2) 2017年10月期通期見通し

(単位:百万円、%)

決算期	2013年10月期		2014年10月期			2015年10月期			2016年10月期			2017年10月期見通し		
	同期比	構成比	構成比	前年比		構成比	前年比		構成比	前年比		構成比	前年比	
売上高	38,176	100.0	40,714	100.0	6.6	39,354	100.0	△ 3.3	39,180	100.0	△ 0.4	<b>40,400</b>	<b>100.0</b>	<b>3.1</b>
売上原価	30,498	79.9	33,075	81.2	8.4	31,541	80.1	△ 4.6	30,903	78.9	△ 2.0	<b>31,950</b>	<b>79.1</b>	<b>3.4</b>
売上総利益	7,677	20.1	7,638	18.8	△ 0.5	7,813	19.9	2.3	8,276	21.1	5.9	<b>8,450</b>	<b>20.9</b>	<b>2.1</b>
販売費及び一般管理費	6,161	16.1	6,365	15.6	3.3	6,426	16.3	1.0	6,306	16.1	△ 1.9	<b>6,660</b>	<b>16.5</b>	<b>5.6</b>
営業利益	1,516	4.0	1,273	3.1	△ 16.0	1,387	3.5	9.0	1,970	5.0	42.0	<b>1,790</b>	<b>4.4</b>	<b>△ 9.1</b>
営業外収益	205	0.5	385	0.9	87.8	338	0.9	△ 12.2	63	0.2	△ 81.4		-	-
受取配当金	38	0.1	143	0.4	276.3	14	0.0	△ 90.2	30	0.1	114.3		-	-
その他	167	0.4	242	0.6	44.9	324	0.8	33.9	32	0.1	△ 90.1		-	-
営業外費用	41	0.1	29	0.1	△ 29.3	22	0.1	△ 24.1	253	0.6	1050.0	<b>10</b>	-	-
支払利息	13	0.0	6	0.0	△ 53.8	0	0.0	△ 100.0	5	0.0	-		-	-
その他	28	0.4	22	0.3	△ 21.4	22	0.3	0.0	248	3.0	1027.3		-	-
経常利益	1,680	4.4	1,629	4.0	△ 3.0	1,703	4.3	4.5	1,780	4.5	4.5	<b>1,780</b>	<b>4.4</b>	<b>0.0</b>
特別利益	19	0.0	162	0.4	752.6	102	0.3	△ 37.0	4	0.0	△ 96.1	<b>0</b>	<b>0.0</b>	<b>-</b>
特別損失	197	0.5	9	0.0	△ 95.4	120	0.3	1233.3	103	0.3	△ 14.2	<b>0</b>	<b>0.0</b>	<b>-</b>
税金等調整前当期純利益	1,502	3.9	1,782	4.4	18.6	1,685	4.3	△ 5.4	1,681	4.3	△ 0.2	<b>1,780</b>	<b>4.4</b>	<b>5.9</b>
法人税、住民税及び事業税	485	1.3	820	2	69.1	519	1	△ 37	868	2	67		<b>0.0</b>	<b>-</b>
法人税等調整額	254	0.7	△ 132	△ 0	△ 152.0	137	0	△ 203.8	△ 156	△ 0	△ 213.9	<b>600</b>	<b>1.5</b>	<b>-</b>
少数株主利益	△ 78	△ 0.2	△ 8	△ 0	-	-	-	-	-	-	-		<b>0.0</b>	<b>-</b>
当期純利益	841	2.2	1103	3	31	1028	3	△ 7	968	2	△ 6	<b>1,180</b>	<b>2.9</b>	<b>21.8</b>

1株当り当期純利益(円)	84.29	-	110.54	-	31.1	103.08	-	△ 6.7	97.10	-	△ 5.8	<b>118.25</b>	<b>-</b>	<b>21.8</b>
--------------	-------	---	--------	---	------	--------	---	-------	-------	---	-------	---------------	----------	-------------

## 連結貸借対照表

### 資産の部

決算期	2012/4		2013/4		2014/4		2015/4		2016/4		17年2Q連結会計期間			2016/10	
		構成比		構成比		構成比		構成比		構成比		構成比	前期末比		構成比
資産合計	33,513	100.0	32,792	100.0	33,196	100.0	34,074	100.0	34,747	100.0	35,204	100.0	1.2	34,791	100.0
流動資産	26,557	79.2	25,475	77.7	24,962	75.2	25,046	73.5	26,306	75.7	26,768	76.0	0.4	26,663	76.5
現金及び預金	7,561	22.6	7,889	24.1	6,683	20.1	6,543	19.2	6,464	18.6	8,004	22.7	△ 0.6	8,056	23.2
受取手形及び売掛金	13,526	40.4	12,039	36.7	12,681	38.2	12,690	37.2	14,068	40.5	12,977	36.9	△ 2.6	13,320	38.3
たな卸資産	4,870	14.5	4,993	15.2	4,970	15.0	5,169	15.2	5,096	14.7	5,200	14.8	15.4	4,508	13.0
繰延税金資産	445	1.3	385	1.2	394	1.2	432	1.3	433	1.2	435	1.2	△ 13.0	500	1.4
その他	165	0.5	172	0.5	235	0.7	213	0.6	251	0.7	155	0.4	△ 45.0	282	0.8
貸倒引当金	△ 11	△ 0.0	△ 5	△ 0.0	△ 3	△ 0.0	△ 3	△ 0.0	△ 7	△ 0.0	△ 4	△ 0.0	0.0	△ 4	△ 0.0
固定資産	6,955	20.8	7,317	22.3	8,233	24.8	9,027	26.5	8,441	24.3	8,435	24.0	3.8	8,128	23.5
有形固定資産	5,287	15.8	5,328	16.2	5,513	16.6	5,627	16.5	5,381	15.5	5,247	14.9	△ 0.2	5,258	15.1
建物及び構築物	952	2.8	935	2.9	1,228	3.7	2,907	8.5	2,790	8.0	2,735	7.8	0.4	2,723	7.8
機械装置及び運搬具	733	2.2	854	2.6	706	2.1	659	1.9	575	1.7	474	1.3	7.0	443	1.3
土地	922	2.8	922	2.8	930	2.8	1,938	5.7	1,934	5.6	1,930	5.5	△ 0.1	1,931	5.6
その他	2,679	8.0	2,616	8.0	2,647	8.0	123	0.4	81	0.2	105	0.3	△ 34.4	160	0.5
無形固定資産	108	0.3	233	0.7	500	1.5	412	1.2	327	0.9	242	0.7	△ 20.4	304	0.9
投資その他の資産	1,560	4.7	1,755	5.4	2,219	6.7	2,984	8.8	2,731	7.9	2,946	8.4	14.9	2,564	7.4
投資有価証券	676	2.0	872	2.7	1,115	3.4	1,272	3.7	1,018	2.9	1,320	3.7	14.9	1,149	3.3
保証金	359	1.1	254	0.8	246	0.7	256	0.8	94	0.3	292	0.8	228.1	89	0.3
繰延税金資産	29	0.1	26	0.1	22	0.1	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	543	1.6	647	2.0	875	2.6	1,478	4.3	1,642	4.7	1,360	3.9	0.5	1,353	3.9
貸倒引当金	△ 48	△ 0.1	△ 45	△ 0.1	△ 40	△ 0.1	△ 22	△ 0.1	△ 23	△ 0.1	△ 27	△ 0.1	0.0	△ 27	△ 0.1

# 連結貸借対照表

## 負債の部、純資産の部

決算期	2012/4		2013/4		2014/4		2015/4		2016/4		17/2Q連結会計期間			2016/10	
		構成比		構成比		構成比		構成比		構成比		構成比	前期末比		構成比
流動負債	10,490	31.3	8,504	25.9	8,366	25.2	7,469	21.9	8,294	23.9	8,138	23.1	△ 15.4	9,618	27.6
支払手形及び買掛金	6,772	20.2	5,742	17.5	5,654	17.0	5,526	16.2	5,843	16.8	5,475	15.6	△ 1.5	5,559	16.0
短期借入金	656	2.0	821	2.5	514	1.5	-	-	-	-	-	-	-	-	-
未払金	549	1.6	427	1.3	543	1.6	585	1.7	515	1.5	516	1.5	△ 7.5	558	1.6
未払法人税等	474	1.4	262	0.8	344	1.0	290	0.9	377	1.1	371	1.1	△ 41.3	632	1.8
前受金	821	2.4	54	0.2	218	0.7	107	0.3	430	1.2	675	1.9	102.7	333	1.0
その他	1,216	3.6	1,198	3.7	1,093	3.3	961	2.8	1,127	3.2	1,098	3.1	△ 20.8	1,385	4.0
固定負債	916	2.7	1,042	3.2	1,086	3.3	1,243	3.6	1,209	3.5	1,191	3.4	3.7	1,148	3.3
長期借入金	-	-	46	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
退職給与引当金	40	0.1	48	0.1	54	0.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-
役員退職慰労引当金	29	0.1	18	0.1	18	0.1	5	0.0	5	0.0	5	0.0	0.0	5	0.0
退職給付に係る負債	-	-	-	-	-	-	58	0.2	57	0.2	54	0.2	△ 3.6	56	0.2
その他	845	2.5	929	2.8	1,013	3.1	1,179	3.5	1,145	3.3	1,131	3.2	4.0	1,087	3.1
負債合計	11,406	34.0	9,549	29.1	9,453	28.5	8,712	25.6	9,504	27.4	9,330	26.5	△ 3.0	9,618	27.6
純資産合計	22,106	66.0	23,242	70.9	23,740	71.3	25,361	74.4	25,243	72.6	25,875	73.5	2.8	25,173	72.4
株主資本合計	21,975	65.6	22,810	69.6	23,344	70.3	24,613	72.2	24,776	71.3	25,460	72.3	1.8	25,014	71.9
資本金	1,061	3.2	1,061	3.2	1,061	3.2	1,061	3.1	1,061	3.1	1,061	3.0	0.0	1,061	3.0
資本剰余金	1,483	4.4	1,483	4.5	1,483	4.5	1,483	4.4	1,483	4.3	1,483	4.2	0.0	1,483	4.3
利益剰余金	19,794	59.1	20,628	62.9	21,163	63.8	22,432	65.8	22,595	65.0	23,279	66.1	2.0	22,833	65.6
自己株式	△ 363	△ 1.1	△ 363	△ 1.1	△ 363	△ 1.1	△ 363	△ 1.1	△ 363	△ 1.0	△ 363	△ 1.0	0.0	△ 363	△ 1.0
その他の包括利益累計額	△ 141	△ 0	186	0.6	395	1.2	747	2.2	467	1.3	414	1.2	160.4	159	0.5
その他有価証券評価差額金	63	0.2	168	0.5	198	0.6	393	1.2	210	0.6	414	1.2	38.5	299	0.9
繰延ヘッジ損益	△ 1	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	△ 11	△ 0.0	0	0	0.0	△ 17	△ 0.0
為替換算調整勘定	△ 203	△ 0.6	18	0.1	197	0.6	480	1.4	288	0.8	168	0.5	86.7	90	0.3
退職給付に係る調整累計額	-	-	-	-	-	-	△ 125	△ 0.4	△ 20	△ 0.1	△ 169	△ 0.5	△ 0.2	△ 212	△ 0.6
少数株主持分	272	0.8	246	0.8	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
負債及び純資産合計	33,513	100.0	32,792	100.0	33,193	100.0	34,074	100.0	34,747	100.0	35,204	100.0	1.2	34,792	100.0

## キャッシュフロー計算書-第2四半期

(単位:百万円)

	2012/4月期	2013/4月期	2014/4月期	2015/4月期	2016/4月期	2017/4月期
<b>I 営業活動によるキャッシュフロー</b>						
税金等調整前四半期純利益	1,529	1,072	1,161	1,247	789	1,046
減価償却費	171	191	195	216	199	210
賞与引当金の増減額(△は減少)	△ 296	△ 443	△ 53	△ 128	△ 118	△ 142
退職給付引当金の増減額(△は減少)	4	8	6	-	-	-
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	-	-	-	8	4	△ 1
退職給付に係る資産の増減額(△は減少)	-	-	-	△ 32	△ 20	△ 10
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△ 2	△ 10	-	△ 13	-	-
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△ 40	△ 6	△ 4	△ 1	3	0
受取利息及び受取配当金	△ 14	△ 15	△ 118	△ 19	△ 13	△ 9
支払利息	4	6	4	0	0	9
為替差損益 (△は益)	△ 4	△ 60	△ 18	△ 29	157	26
売上債権の増減額(△は増加)	△ 874	1,717	△ 7	1,544	398	260
棚卸資産の増減額(△は増加)	399	512	172	△ 369	△ 66	△ 697
仕入債務の増減額(△は減少)	112	△ 1,749	△ 473	△ 386	67	△ 34
前受金の増減額(△は減少)	353	△ 22	140	△ 364	329	327
その他	△ 85	△ 72	△ 336	△ 223	24	61
<b>小計</b>	<b>1,257</b>	<b>1,126</b>	<b>669</b>	<b>1,489</b>	<b>1,753</b>	<b>1,046</b>
利息及び配当金の受取額	13	14	121	20	12	9
利息の支払額	△ 4	△ 7	△ 5	△ 0	△ 0	△ 9
法人税等の支払または還付額(△は支払)	△ 546	△ 581	14	△ 536	△ 185	△ 616
<b>営業活動によるキャッシュフロー合計</b>	<b>719</b>	<b>552</b>	<b>799</b>	<b>973</b>	<b>1,580</b>	<b>430</b>
<b>II 投資活動によるキャッシュフロー</b>						
定期預金の預け入れによる支出	△ 3,200	△ 3,800	△ 4,300	△ 1,500	△ 1,700	△ 1,700
定期預金の払戻による収入	100	700	2,400	800	-	-
投資有価証券の取得による支出	△ 8	△ 61	△ 7	△ 8	△ 8	△ 8
有形固定資産の取得による支出	△ 181	△ 105	△ 388	△ 229	△ 23	△ 119
貸付金の回収による収入	1	1	1	2	2	0
貸付による支出	△ 3	△ 2	△ 2	△ 1	△ 0	△ 0
その他投資の増減額	△ 36	105	△ 164	155	△ 34	△ 201
<b>投資活動によるキャッシュフロー</b>	<b>△ 3,328</b>	<b>△ 3,163</b>	<b>△ 2,460</b>	<b>△ 781</b>	<b>△ 1,763</b>	<b>△ 2,029</b>
<b>III 財務活動によるキャッシュフロー</b>						
短期借入金の純増減額(△は減少)	77	55	△ 238	-	-	-
長期借入金の返済による支出	-	△ 4	△ 56	-	-	-
配当金の支払額	△ 399	△ 399	△ 449	△ 224	△ 224	△ 224
その他	30	△ 4	△ 82	-	-	△ 0
<b>財務活動によるキャッシュフロー</b>	<b>△ 291</b>	<b>△ 353</b>	<b>△ 825</b>	<b>△ 224</b>	<b>△ 224</b>	<b>△ 224</b>
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	<b>65</b>	<b>290</b>	<b>98</b>	<b>214</b>	<b>△ 124</b>	<b>72</b>
<b>V 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)</b>	<b>△ 2,834</b>	<b>△ 2,673</b>	<b>△ 2,387</b>	<b>181</b>	<b>△ 530</b>	<b>△ 1,751</b>
<b>VI 現金及び現金同等物期首残高</b>	<b>7,296</b>	<b>7,463</b>	<b>7,171</b>	<b>5,661</b>	<b>5,295</b>	<b>8,056</b>
<b>VII 現金及び現金同等物四半期末残高</b>	<b>2,905</b>	<b>4,461</b>	<b>4,789</b>	<b>5,843</b>	<b>4,764</b>	<b>6,304</b>